DECRETO 001 – GCE/PR 2023/2025

Estabelece os valores das taxas e
anuidades praticadas pelo GCE/PR

DIEGO ASTORI, Grande Mestre do Grande Conselho da Ordem

DeMolay do Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pelos Estatutos e Regulamentos Gerais do Grande Conselho

Estadual e do Supremo Conselho DeMolay Brasil e demais normas

aplicáveis;

CONSIDERANDO o disposto no Art. 65 do Estatuto Social do

Supremo Conselho DeMolay Brasil, bem como o Art. 88 do

Regulamento Geral do Grande Conselho da Ordem DeMolay para o

Estado do Paraná;

DECRETA:

Art. 1º - As taxas cobradas pelo Grande Conselho Estadual do

Paraná a partir do dia 1 de janeiro de 2024, observadas as alíquotas já

estabelecidas, são as discriminadas no anexo ao presente Decreto.

§ 1º - Para cada pacote gerado, além da taxa devida ao GCEPR,

deverá ser acrescido o valor referente ao boleto a ser pago para o

Supremo Conselho DeMolay Brasil.

§ 2º - O valor do boleto a que se refere o parágrafo anterior

corresponde, na data da publicação do presente Decreto a R$2,50

(dois reais e cinquenta centavos), sendo divulgado diretamente pela

Grande Secretaria, sempre que houver alteração.

§ 3º - Os valores devidos ao Supremo Conselho DeMolay Brasil já

se encontram inclusos nas taxas a serem pagas pelo GCE-PR.

Art. 2º - O Grande Secretário é o encarregado das anotações,

registros e publicações do presente decreto, que entra em vigor na

data de sua publicação.

Art. 3º - Casos omissos serão determinados pela Diretoria

Executiva do Grande Conselho Estadual do Paraná.

Art. 4º - Revogam-se todas as disposições em contrário.

Dado e traçado no Gabinete do Grande Mestre do Grande

Conselho Estadual da Ordem DeMolay do Estado do Paraná, na cidade

de Curitiba, Paraná, aos dezoito dias do mês de janeiro do ano de dois

mil e vinte e quatro.

Diego Astori
Grande Mestre Estadual

Nathan Nabozny
Grande Secretário Estadual

Lauro Fernandes Júnior
Grande Orador Estadual

Bruno Wallace Estrufika
Grande Tesoureiro Estadual

ANEXO

Descrição Valor

I – Conselhos Consultivos (Capítulos, Priorados e Cortes)
a) Anuidade por membro de Conselho Consultivo R$132,00

b) Cadastro de membro de Conselho Consultivo R$132,00

c) 2ª Via de Identidade de Consultor R$65,00

II – Capítulos
a) Anuidade por membro DeMolay Ativo de Capítulo R$132,00

b) Iniciação R$130,00

c) Elevação R$130,00

d) Cadastro de DeMolay (filiação) R$132,00

e) Regularização de Sênior DeMolay ** R$180,00

f) 2ª Via de Diploma DeMolay R$25,00

g) 2ª Via de Identidade DeMolay R$25,00

h) 2ª Via de Diploma de Sênior DeMolay R$25,00

i) 2ª Via de Identidade de Sênior DeMolay R$25,00

III – Priorados
a) Anuidade de Priorado R$435,00

b) Investidura na Ordem da Cavalaria R$130,00

c) Investidura na Ordem do Ébano Isento

IV – Cortes
a) Anuidade da Corte R$360,00

b) Investidura ao Grau de Chevalier R$635,00

V – Castelos
a) Anuidade de Castelo Escudeiro Isento

b) Iniciação de Escudeiro Isento

c) Cadastro de Castelo de Escudeiros Isento

d) Carta Constitutiva de Castelo de Escudeiros Isento

e) 2ª Via de ID de membro de Castelo de Escudeiros R$25,00

VI – Clube de Mães e Amigos
a) Anuidade de Clube de Mães e Amigos Isento

b) Emissão de ID de Membro do Clube de Mães e Amigos Isento

c) 2ª Via de ID de Membro de Clube de Mães e Amigos R$25,00

d) Cadastro de Clube de Mães e Amigos Isento

e) Carta Constitutiva de Clube de Mães e Amigos Isento

VII – Preceptoria
a) Anuidade de Preceptoria R$1.285,00

b) Taxa de Honraria Legião de Honra R$1.285,00

VIII – Grande Conselho, Prêmios e Honrarias
a) Anuidade PAST Grande Mestre Estadual R$132,00

b) Fundação de Nova Organização Isento

c) Cadastro/Reconhecimento de Honrarias R$132,00

d) Honraria Cruz de Honra DeMolay R$635,00

e) Carta Constitutiva Permanente R$250,00

f) Certificados de Homenagem/Cargos R$50,00

g) 2ª Via de ID DeMolay de MCR R$25,00

h) 2ª Via de ID DeMolay de Oficial Executivo R$25,00

i) 2ª Via de Carta Constitutiva R$25,00

j) 2ª Via de Diploma de Honrarias e Prêmios R$25,00

k) Esporas Douradas R$215,00

l) Filiação em Nova Organização Isento

m) Transferência/Dupla Filiação Isento

n) Nova Administração Organizações Isento

o) Cadastro e Carta Constitutiva de Capítulo, Priorado, Corte ou
Preceptoria R$132,00

p) DeMolay de Alma R$165,00

q) Prêmio Heroísmo R$325,00

s) Prêmio por Salvar Vida Humana R$325,00

t) Barras de mérito * R$24,50

u) Prêmio Chave de Zorobabel * R$96,30

v) Prêmio de Representante DeMolay * R$96,30

w)Prêmio Medalha do Apreço * R$96,30

x) Prêmio Medalha do Fundador * R$96,30

y) Prêmio Meu Exemplo * R$36,45

z) Prêmio Preceptor Herói * R$36,45

aa) Prêmios de Chaves de Honra (Azul, Verde e de Consultor) * R$96,30

bb) Prêmios por Serviço Meritório PMC/PSM * R$27,60

cc) Prêmios por Serviço Meritório PICC/PSM * R$27,60

dd) Prêmios por tempo de Iniciação (5, 10, 15, 20, 25 e 30 anos) * R$36,45
ee) Comendador da Cavalaria R$325,00

ff) Grã-Cruz da Cavalaria R$325,00

gg) Cavaleiro do Manto Prateado R$325,00

* Pagamento realizado via SISDM direto ao Supremo Conselho, sem acréscimo pelo GCE
** Pagamento realizado via SISDM direto à Alumni Brasil, sem acréscimo pelo GCE